
 
 

2. Änderungssatzung 
 

zur Satzung der Stadt Hennef zur Erhebung von Elternbeiträgen für die Tagesbetreuung von Kindern vom 
26.03.2012 

 
Aufgrund § 7 Abs. 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 19. 
Dezember 2013 (GV. NRW. S. 878), des § 6 des Kommunalen Abgabengesetzes (KAG) vom 21.10.1969 
(GV.NRW S. 712), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13.12.2011 (GV.NRW S. 687), des § 90 
Abs. 1 Sozialgesetzbuch VIII in der Fassung der Bekanntmachung vom 08.12.1998 (BGBl. I S. 3546), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 29. August 2013 (BGBl. I S. 3464) sowie § 23 des 
Kinderbildungsgesetzes (KiBiz) vom 25.10.2007 (GV.NRW S. 462), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 17. Juni 2014 (GV. NRW. S. 336), sowie des § 9 Abs. 3 Satz 4 des Schulgesetzes für das Land Nordrhein-

Westfalen (SchulG NRW vom 15.02.2005 (GV.NRW S. 102), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
17.Juni 2014 (GV. NRW. S. 336) hat der Rat der Stadt Hennef in seiner Sitzung am 28.09.2015 folgende 
Änderungssatzung zur Satzung der Stadt Hennef zur Erhebung von Elternbeiträgen für die Tagesbetreuung von 
Kindern vom 26.03.2012 beschlossen: 
 

§ 1 
 Satzungsänderung  

Anlage 1 
Beitragstabelle für die Festsetzung und Erhebung von Kostenbeiträgen in der Kindertagespflege im Haushalt der 

Kindertagespflegepersonen oder anderen Räumen für Kinder unter 3 Jahren 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl).             
5 - 10 

Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

15 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

20 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis          

25 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 23 € 35 € 46 € 58 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 29 € 44 € 59 € 74 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 36 € 54 € 71 € 89 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 42 € 63 € 84 € 105 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 50 € 76 € 101 € 126 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 59 € 88 € 118 € 147 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 67 € 101 € 134 € 168 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 76 € 113 € 151 € 189 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 84 € 126 € 168 € 210 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 92 € 139 € 185 € 231 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 101 € 151 € 202 € 252 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 109 € 164 € 218 € 273 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 118 € 176 € 235 € 294 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 126 € 189 € 252 € 315 € 

http://192.168.22.181/lmi/owa/br_vbl_bestand_liste?anw_nr=6&l_id=10530&val=10530&seite=878&sg=0&menu=1
http://192.168.22.181/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=14459&vd_back=N336&sg=0&menu=1
http://192.168.22.181/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=14080&vd_back=N618&sg=0&menu=1


 
 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

30 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

35 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

40 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

45 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

50 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 56 € 63 € 70 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 54 € 63 € 76 € 89 € 99 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 71 € 84 € 100 € 116 € 128 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 89 € 105 € 126 € 147 € 163 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 108 € 126 € 152 € 179 € 198 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 126 € 147 € 179 € 210 € 233 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 150 € 173 € 207 € 242 € 268 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 173 € 200 € 236 € 273 € 303 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 197 € 226 € 265 € 305 € 338 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 221 € 252 € 294 € 336 € 373 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 244 € 278 € 323 € 368 € 408 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 268 € 305 € 352 € 399 € 443 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 291 € 331 € 381 € 431 € 478 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 315 € 357 € 410 € 462 € 513 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 339 € 383 € 438 € 494 € 548 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 357 € 399 € 462 € 525 € 583 € 

  



 
 

 

Anlage 2 

Beitragstabelle für die Festsetzung und Erhebung von Kostenbeiträgen in der Kindertagespflege im Haushalt der 

Kindertagespflegepersonen oder anderen Räumen für Kinder über 3 Jahren 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl).             
5 - 10 

Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

15 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

20 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis          

25 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 13 € 19 € 25 € 32 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 17 € 25 € 34 € 42 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 21 € 32 € 42 € 53 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 25 € 38 € 50 € 63 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 32 € 47 € 63 € 79 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 38 € 57 € 76 € 95 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 44 € 66 € 88 € 110 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 50 € 76 € 101 € 126 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 57 € 85 € 113 € 142 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 63 € 95 € 126 € 158 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 69 € 104 € 139 € 173 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 76 € 113 € 151 € 189 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 82 € 123 € 164 € 205 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 88 € 132 € 176 € 221 € 

 

  



 
 

 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

30 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

35 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

40 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

45 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

50 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 42 € 47 € 53 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 32 € 37 € 53 € 68 € 76 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 42 € 53 € 71 € 89 € 99 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 55 € 68 € 92 € 116 € 128 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 68 € 84 € 113 € 142 € 158 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 81 € 100 € 134 € 168 € 187 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 100 € 121 € 158 € 194 € 216 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 118 € 142 € 181 € 221 € 245 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 137 € 163 € 205 € 247 € 274 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 155 € 184 € 228 € 273 € 303 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 173 € 205 € 252 € 299 € 333 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 192 € 226 € 276 € 326 € 362 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 210 € 247 € 299 € 352 € 391 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 228 € 268 € 323 € 378 € 420 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 247 € 289 € 347 € 404 € 449 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 265 € 310 € 370 € 431 € 478 € 

 

  



 
 

 

 

Anlage 3 

Beitragstabelle für die Festsetzung und Erhebung von Elternbeiträgen für die Betreuung von Kindern unter 3 

Jahren in Kindertageseinrichtungen oder Großtagespflegestellen 

 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl). bis          

25 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

35 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

45 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 63 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 0 € 63 € 89 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 58 € 84 € 116 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 74 € 105 € 147 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 89 € 126 € 179 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 105 € 147 € 210 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 126 € 173 € 242 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 147 € 200 € 273 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 168 € 226 € 305 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 189 € 252 € 336 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 210 € 278 € 368 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 231 € 305 € 399 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 252 € 331 € 431 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 273 € 357 € 462 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 294 € 383 € 494 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 315 € 399 € 525 € 

 

Bei einer Betreuung von über 45 Stunden/Woche wird je angefangene Stunde ein Beitrag von zusätzlich 

10,00 € erhoben.  

  



 
 

 

Anlage 4 

Beitragstabelle für die Festsetzung und Erhebung von Elternbeiträgen für die Betreuung von Kinder über 3 

Jahren in Kindertageseinrichtungen   

 

Einkommensgruppe 
anrechenbares  

Elterneinkommen 

Elternbeitrag 
(mtl). bis          

25 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

35 Wochen-
stunden 

Elternbeitrag 
(mtl). bis         

45 Wochen-
stunden 

Einkommensgruppe   1 bis 15.000 € 0 € 0 € 0 € 

Einkommensgruppe   2 bis 20.000 € 0 € 0 € 47 € 

Einkommensgruppe   3 bis 25.000 € 0 € 37 € 68 € 

Einkommensgruppe   4 bis 30.000 € 32 € 53 € 89 € 

Einkommensgruppe   5 bis 35.000 € 42 € 68 € 116 € 

Einkommensgruppe   6 bis 40.000 € 53 € 84 € 142 € 

Einkommensgruppe   7 bis 45.000 € 63 € 100 € 168 € 

Einkommensgruppe   8 bis 50.000 € 79 € 121 € 194 € 

Einkommensgruppe   9 bis 55.000 € 95 € 142 € 221 € 

Einkommensgruppe 10 bis 60.000 € 110 € 163 € 247 € 

Einkommensgruppe 11 bis 65.000 € 126 € 184 € 273 € 

Einkommensgruppe 12 bis 70.000 € 142 € 205 € 299 € 

Einkommensgruppe 13 bis 75.000 € 158 € 226 € 326 € 

Einkommensgruppe 14 bis 80.000 € 173 € 247 € 352 € 

Einkommensgruppe 15 bis 85.000 € 189 € 268 € 378 € 

Einkommensgruppe 16 bis 90.000 € 205 € 289 € 404 € 

Einkommensgruppe 17 über 90.000 € 221 € 310 € 431 € 

 

Bei einer Betreuung von über 45 Stunden/Woche wird je angefangene Stunde ein Beitrag von zusätzlich 

10,00 € erhoben. 

 

§ 2 

Inkrafttreten 

 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

 


